



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2010/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre <set a out de 2010>	Até o Bimestre <jan a out de 2010>	Até o Bimestre <jan a out de 2009>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.241.904.000,00	350.751.288,13	1.887.143.715,79	1.765.040.335,67
Receitas Tributárias	740.174.000,00	123.015.346,76	666.093.285,45	575.866.275,33
IPTU	178.560.000,00	24.626.233,60	169.282.748,46	155.244.422,10
ISS	381.300.000,00	70.676.818,94	333.037.002,64	282.666.380,65
ITBI	41.066.000,00	7.441.283,27	37.237.875,69	30.826.828,69
IRRF	50.300.000,00	8.896.105,74	43.563.278,05	31.800.558,07
Outras receitas Tributárias	88.948.000,00	11.374.905,21	82.972.380,61	75.328.085,82
Receitas de Contribuições	113.700.000,00	21.139.483,93	103.936.219,98	135.384.424,91
Receitas Previdenciárias	66.400.000,00	13.234.948,52	61.719.087,34	95.374.620,51
Outras Receitas de Contribuições	47.300.000,00	7.904.535,41	42.217.132,64	40.009.804,40
Receita Patrimonial Líquida	2.880.000,00	214.859,26	2.759.078,53	1.795.987,49
Receita Patrimonial	43.671.000,00	6.453.203,16	32.673.467,60	35.555.253,85
(-)Aplicações Financeiras	40.791.000,00	6.238.343,90	29.914.389,07	33.759.266,36
Transferências Correntes	1.299.210.000,00	190.296.729,14	1.037.464.351,25	975.827.040,91
FPM	265.429.000,00	35.492.597,91	185.465.552,79	173.681.399,64
ICMS	482.418.000,00	75.513.553,47	380.293.564,31	361.989.228,82
Convênios	28.561.000,00	1.484.163,89	13.374.304,88	14.383.074,38
Outras Transferências Correntes	522.802.000,00	77.806.413,87	458.330.929,27	425.773.338,07
Demais Receitas Correntes	85.940.000,00	16.084.869,04	76.890.780,58	76.166.607,03
Dívida Ativa	22.911.000,00	5.647.025,47	22.299.459,98	19.521.857,89
Diversas Receitas Correntes	63.029.000,00	10.437.843,57	54.591.320,60	56.644.749,14
RECEITAS DE CAPITAL (II)	296.970.451,17	2.001.125,13	28.693.919,10	56.391.028,53
Operações de Crédito (III)	137.745.000,00	925.095,00	12.792.963,96	6.354.773,09
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	40.000,00	40.000,00	41.399,53
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	109.686.000,00	1.036.030,13	15.860.955,14	49.994.855,91
Convênios	106.896.000,00	1.036.030,13	15.860.955,14	48.414.855,91
Outras Transferências de Capital	2.790.000,00	-	-	1.580.000,00
Outras Receitas de Capital	49.259.451,17	-	-	-
Superavit Financeiro	49.259.451,17	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(I+II-III-IV-V)	158.945.451,17	1.036.030,13	15.860.955,14	49.994.855,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.400.849.451,17	351.787.318,26	1.903.004.670,93	1.815.035.191,58

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre <set a out de 2010>	Até o Bimestre <jan a out de 2010>	Até o Bimestre <jan a out de 2009>
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.079.431.281,02	329.903.145,48	1.604.216.105,42	1.427.980.544,48
Pessoal e Encargos Sociais	1.026.383.989,50	163.894.027,95	824.705.876,24	748.640.748,31
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.743.718,37	1.230.266,87	5.852.639,37	7.281.808,59
Outras Despesas Correntes	1.040.303.573,15	164.778.850,66	773.657.589,81	672.057.987,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.066.687.562,65	328.672.878,61	1.598.363.466,05	1.420.698.735,89
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	482.888.282,15	34.263.563,51	142.458.962,43	136.216.866,24
Investimentos	395.101.817,15	28.227.702,20	110.403.195,64	95.976.500,75
Inversões Financeiras	46.300.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	300.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	46.000.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	41.486.465,00	6.035.861,31	32.055.766,79	40.240.365,49
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	395.101.817,15	28.227.702,20	110.403.195,64	95.976.500,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.461.789.379,80	356.900.580,81	1.708.766.661,69	1.516.675.236,64
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(60.939.928,63)	(5.113.262,55)	194.238.009,24	298.359.954,94
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			49.259.451,17	
<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>			<u>VALOR CORRENTE</u>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(701.000,00)	

FONTE: SOFIN